
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 30/2025 

Data del provvedimento: 25/03/2025 

Oggetto: 

APPALTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 

SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI MEDIO-GRAVI RESIDENTI NEL 

TERRITORIO DEI COMUNI DELL’UNIONE VALDARNO E VALDISIEVE 

DENOMINATO “LA MONGOLFIERA”. PROROGA TECNICA AI SENSI 

DELL’ART. 120 COMMA 11 DEL D.LGS 36/2023. CIG. 8545463327 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI:  

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R. 

40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è 

stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della 

Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva 

n. 3 del 24/02/2023;  

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

-  la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024 con il quale si 

conferma il Dott. Simone Naldoni Direttore della Società della Salute per la durata di 5 anni far data dal 

01/01/2025 con scadenza al 31/12/2029; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29/01/2025 di approvazione del Bilancio di previsione e 

relativi allegati per l’annualità 2025; 

-  la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 26/02/2025; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 e ss.mm.ii. sia nel D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

CONSIDERATO che è prossima la scadenza dell’appalto relativo al servizio di gestione del centro di 

socializzazione per disabili medio gravi residenti nel territorio dei Comuni dell’Unione Valdarno e 

Valdisieve denominato “La Mongolfiera” affidato alla RTI ARCA-GIOCOLARE, con procedura svolta 

dall’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, in scadenza il 31/03/2025; 

DATO ATTO che dal 01/07/2023 i servizi sociali dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni 

Valdarno e Valdisieve sono stati assegnati alla SDS Fiorentina sud est; 

CHE dal 1° luglio 2023 l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ha trasferito le risorse economiche alla 

SDS destinate all’organizzazione e alla gestione diretta dei servizi di assistenza sociale;  

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore n. 28 del 24/03/2025 si è provveduto all’indizione della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/20236 per l’affidamento della gestione dei servizi relativi 

ai Centri di Socializzazione all’interno del territorio della zona Fiorentina sud est, rivolto a soggetti in 

condizione di disabilità per il periodo 01/08/2025-31/07/2029; 

 

CONSIDERATO che non vi sono i tempi necessari per procedere all’individuazione del nuovo operatore 

economico entro la scadenza del contratto in corso di esecuzione e che, pertanto, si rende opportuno 

prorogarne la durata dal 01/04/2025 al 31/07/2025 e per il tempo strettamente necessario all’individuazione 

del nuovo contraente, alle stesse condizioni economiche e contrattuali. 

 

RICHIAMATO l’art. 120 co 11 del D.Lgs 36/2023 che così stabilisce: “In casi eccezionali nei quali 

risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 

consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 

persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale 

ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 

condizioni previsti nel contratto.” 

CONSIDERATO che sono attualmente in proroga anche i Centri di socializzazione quali il: 

• Centro di Socializzazione L’Aquilone articolato su due sedi: 

◦ Via da Verrazzano 2 a Figline e Incisa Valdarno, autorizzato ad accogliere n. 20 ospiti; 

◦ Piazza Caduti di Nassirya n. 58/C int. 2 a Rignano sull’Arno, autorizzato ad accogliere n. 10 ospiti; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

• Centro di Socializzazione L’Arcolaio via F.lli Rosselli, 6 a Tavarnuzze-Impruneta, autorizzato ad 

accogliere n. 12 ospiti; 

• Centro di Socializzazione L’Abbraccio via B. Naldini, 24 a Tavarnelle Val di Pesa, autorizzato ad 

accogliere n. 12 ospiti; 

 

CHE detti Centri sono passati in gestione diretta alla SDS Fiorentina Sud –Est; 

DATO ATTO che la SDS non ha ancora la qualificazione richiesta per l’espletamento delle sopracitate gare, 

requisito invece obbligatorio, dal primo luglio 2024, in base al nuovo Codice degli appalti (D.Lgs n. 

36/2023); 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Esecutiva della SDS Fiorentina sud est n. 7 del 11/03/2025 con il 

quale si è approvato un accordo ai sensi dell’art. 62 co. 9 D.Lgs 36/2023 tra la Società della Salute Fiorentina 

Sud-Est e la CUCC dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quale centrale di committenza qualificata 

ai sensi dell’art. 62 co.5 e 63 co.2 lett.c) D.Lgs 36/2023, per l’appalto relativo alla Mongolfiera e ai 

Centri di Socializzazione sopra detti, nel territorio della SDS Fiorentina sud est;  

VISTI il D.Lgs 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di procedere alla proroga tecnica dell’appalto relativo al servizio di gestione del centro di 

socializzazione per disabili medio gravi residenti nel territorio dei Comuni dell’Unione Valdarno e 

Valdisieve denominato “La Mongolfiera”, dal 01/04/2025 al 31/07/2025, e comunque per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente alle stesse condizioni economiche e 

contrattuali, onde garantire la continuità dello svolgimento dei servizi erogati, nelle more 

dell’appalto relativo alla Mongolfiera e ai Centri di Socializzazione sopradetti, indetto con Decreto 

del Direttore n. 29/2025; 

2. Di dare atto che la spesa per la proroga tecnica trova copertura economica nei relativi Centri di Costo 

dei Comuni interessati; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. Di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del Consorzio e 

Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 25/03/2025         



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

                                                         IL DIRETTORE 

                                    Simone Naldoni 

 

 

 

ocumento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-25T11:06:26+0000
	NALDONI SIMONE




